ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHKH&TT Tam Đường, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v hướng dẫn quản lý, sử dụng tài

nguyên thông tin và tiện ích thư viện khi

sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng

mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp trên địa bàn huyện Tam Đường

          Kính gửi:

         - Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện;

         - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

         - UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Công văn số 983/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 14/5/2025 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn quản lý, sử dụng tài nguyên thông tin và

tiện ích thư viện khi sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp. UBND huyện yêu cầu Phòng Văn hóa, Khoa học và

Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã,

thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì, phối hợp

với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện tổ chức rà soát, kiểm kê, lập

danh mục các tài nguyên thông tin và tiện ích thư viện hiện có của thư viện huyện

làm cơ sở xây dựng phương án bảo toàn và chuyển giao tài nguyên thông tin, tiện

ích thư viện theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công khi chấm

dứt hoạt động của thư viện huyện, tránh trường hợp làm thất thoát, hư hại tài

nguyên thông tin, tiện ích thư viện.

 2. UBND các xã, thị trấn: Xây dựng phương án tiếp nhận cơ sở vật chất và

tài nguyên thông tin của thư viện huyện để bảo đảm thư viện công cộng cấp xã

đáp ứng đủ điều kiện hoạt động theo mô hình, quy mô mới. Xây dựng phương án

tổ chức quản lý và phát huy giá trị tài nguyên thông tin, tiện ích thư viện hiệu quả,

không để tình trạng tài liệu cất kho; có phương án phục vụ người dân trên địa bàn

bảo đảm quyền tiếp cận thông tin, sử dụng thư viện và hưởng thụ các sản phẩm,

dịch vụ thư viện đáp ứng các nhu cầu học tập suốt đời của người dân ở cơ sở

không bị gián đoạn do việc sắp xếp ĐVHC.

 3. Tiếp tục đẩy mạnh, củng cố các mô hình thư viện phục vụ người dân tại

cơ sở từ mô hình thư viện cộng đồng, các tủ sách hiện có trên địa bàn huyện (tủ

sách pháp luật, tủ sách xã, thị trấn, phòng đọc, không gian đọc…) để phát huy vai

trò và hỗ trợ hệ thống thư viện công cộng xây dựng môi trường đọc, phát triển văn

hóa đọc, góp phần đáp ứng nhu cầu giải trí, nghiên cứu, học tập nâng cao đời sống

tinh thần của người dân trực tiếp ở cơ sở.

2

 UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan có liên quan, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du Lịch (B/c);

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2025-05-23T15:34:32+0700

		2025-05-23T17:19:19+0700

		2025-05-23T17:19:19+0700

		2025-05-23T17:19:19+0700